
Bílá kniha o obraně – navrhovaná struktura 

Pozn.: Tento návrh struktury Bílé knihy o obraně, která má být představena příští rok na jaře, prošel několikerým 
oponentním jednáním. V současnosti se připravují podklady k jednotlivým identifikovaným tématickým 
okruhům, o kterých bude následně jednat odborná komise. Návrh struktury nemusí být (a s největší 
pravděpodobností nebude) konečný a tak je nutné k němu v tuto chvíli přistupovat. Dá se předpokládat, že 
s postupem prací na materiálu a s tím, jak bude procházet dalšími oponenturami, dozná změn. 

Úvodní slovo 

Historie a tradice 

Úvod/Souhrn 

a. Proč potřebujeme BKO 
b. Účel BKO 
c. Příprava BKO 
d. Definice termínů 
e. Kapitoly a jejich závěry 
f. Vztah BKO k dalším koncepčním materiálům 
g. Doporučení pro budoucí BKO 

1. Východiska 

a. Přístup vlády k zajištění obrany 
b. Civilní řízení a demokratická kontrola 
c. Vymezení obsahu a odpovědnosti za obranu 
d. Politicko-vojenské ambice 
e. Legislativní rámec 

2. Strategické prostředí 

a. Globální strategické prostředí ve 21. století 
b. Zájmy ČR 
c. Bezpečnostní výzvy pro zájmy ČR 
d. NATO 
e. Evropská unie 
f. Organizace spojených národů 
g. Další mezinárodní organizace 
h. Nevládní organizace 
i. Proměny a charakteristika konfliktů 

i. Mezistátní konflikty 
ii. Vnitrostátní konflikty 

iii. Hrozby ze strany nestátních aktérů 
j. Prostředí, ve kterém budou ozbrojené síly působit 

3. Role a funkce ozbrojených sil ČR 

a. Funkce zajišťované ozbrojenými silami ČR 
b. Obrana území ČR a území spojenců v rámci čl. 5 Severoatlantické smlouvy 
c. Operace mimo čl. 5 Severoatlantické smlouvy 
d. Operace v komplexním prostředí 
e. Živelní a technologické katastrofy 
f. Omezení při nasazování vojenských sil 



4. Obranné plánování a rozvoj schopností 

a. Budoucnost ozbrojených sil ČR 
b. Obrana území ČR 
c. Operace v rámci čl. 5 Severoatlantické smlouvy 
d. Operace mimo článek 5 Severoatlantické smlouvy 
e. Podpora Integrovaného záchranného systému (IZS) 
f. Další možné úkoly 
g. Obranné plánování v rezortu MO 
h. Rozvoj schopností 

i. Obecné požadavky na rozvoj schopností 
ii. Pozemní síly 

iii. Vzdušné síly včetně ochrany vzdušného prostoru 
iv. Síly pro speciální operace 
v. Logistika 

vi. Vojenské zpravodajství 
vii. Vojenská policie 

i. Rozvíjení spojeneckých a společných schopností 
j. Využití kontraktorů 
k. Prohloubení spolupráce mezi ministerstvy 
l. Spolupráce mezi ozbrojenými silami ČR a nevládními organizacemi 
m. Výzkum a vývoj, technologické zázemí 
n. Spolupráce s českým průmyslem 
o. Mezinárodní spolupráce 
p. Aktivní zálohy 
q. Mobilizace 

i. Rozsah mobilizační potřeby 
ii. Zálohy plánované při branné pohotovosti 

iii. Finanční a materiální zabezpečení mobilizace 

5. Finanční rámec a systém ekonomického řízení rezortu 

a. Globální ekonomická krize a její dopady 
b. Vnější faktory ovlivňující systém ekonomického řízení 
c. Vnější limity dostupnosti finančních zdrojů, dlouhodobé trendy a dopady na reformní 

změny 
d. Systém ekonomického a finančního řízení; cílově orientované rozpočtování 
e. Rozpočtový výhled MO; požadavky na zdroje 
f. Ekonomické předpoklady zajištění „trvale udržitelné“ stability  
g. Ekonomické předpoklady zvýšení funkčnosti MO a AČR 
h. Kontrola 

6. Akvizice a hospodaření/nakládání s majetkem 

a. Reforma akvizičního systému 
i. Vojenského 

ii. Civilního 
b. Reforma systému nakládání s majetkem 
c. Odpovědnost jednotlivých subjektů za hospodaření s majetkem 
d. Řízení státních podniků v gesci MO a řízení příspěvkových organizací 
e. Identifikace a vyřazení nepotřebného majetku 
f. Kontrola 



7. Personální problematika, výchova, vzdělávání a vojenské školství 

a. Priorita: lidé 
b. Služební zákon 
c. Personální politika 

i. Mužstvo a poddůstojníci 
ii. Praporčíci 

iii. Důstojníci 
iv. Generálové 
v. Občanští zaměstnanci 

d. Systém řízení kariér a kariérní řád 
e. Role hodnosti a funkčního zařazení 
f. Profesionální růst 
g. Vliv vzdělání a zkušeností na profesní kariéru 
h. Nábor 

i. Demografická východiska 
ii. Doplňování stavů 

iii. Benefity 
i. Výcvik 
j. Výchova 
k. Vzdělávání 

i. Moderní a funkční systém vzdělávání 
ii. Vojenské a civilní školství 

iii. Vzdělávání mužstva a poddůstojníků 
iv. Vzdělávání praporčíků 
v. Vzdělávání důstojníků a generálů 

vi. Rekvalifikační kurzy 
l. Aktivní zálohy 
m. Péče o rodiny vojáků 
n. Péče o veterány 

8. Organizační změny v rezortu Ministerstva obrany 

a. Současný stav 
b. Funkce a role MO 
c. Racionalizace struktur MO 
d. Kontrolní orgány 
e. Optimalizace struktur velení a řízení 
f. Racionalizace struktury AČR 
g. Dislokace 

9. Plán praktické realizace Bílé knihy 

a. Časový rozvrh 
b. Finanční opatření 
c. Legislativní opatření 
d. Navazující dokumenty 
e. Strategická komunikace 


